
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-915 del  27/12/2010

Oggetto Aggiudicazione  della  fornitura  di  capi  di  vestiario  da 
lavoro alla Ditta Errebi Promo a seguito di procedura in 
economia  ex  art.  125  D.Lgs  163/2006.  Importo  € 
11.025,37 IVA inclusa.

Proposta n.  PDTD-2010-945 del  27/12/2010

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Boraldi Vittorio

Responsabile del procedimento Boraldi Vittorio

Questo giorno 27 (ventisette)  dicembre   2010  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Direttore del/della Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



VISTI:

- Il  D.Lgs.  12/04/2006,  n.  163  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”.

- la  D.D.G.  n.  96  del  21/12/09:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012, 

del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2010 e 

del Budget generale per l'esercizio 2010;

- la  D.D.G.  n.  97  del  21/12/09:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di responsabilità del budget 

di esercizio e investimenti 2010;

- la  D.D.G. n.  99 del 21.12.2009 “Direzione Amministrativa – Area Bilancio  e Controllo 

Economico. Adozione della programmazione finanziaria annuale 2010 dei flussi di cassa e 

dei criteri per l’acquisizione e sostenibilità finanziaria delle commesse”;

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG - rev. 7), 

approvato con D.D.G. n. 87 del 17.11.2009,

- le disposizioni di cui alla Determina n. 8 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture del 18/11/2010 in merito alle modalità di funzionamento del 

sistema SIMOG e della richiesta del codice identificativo gara (CIG);

- la direttiva n. 2 del 20/02/2007 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella Pubblica 

Amministrazione in materia di pubblicità dell'attività contrattuale della P.A; - l’art. 3 della. 

L. n°136 del 13/08/2010, come modificato da D.L. n. 187 del 12/11/2010, (tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori – forniture - servizi);

PREMESSO: 

- che  il  Direttore  di  Sezione  ha  disposto  l’acquisto  di  capi  di  vestiario  da  lavoro,  con 

l’obiettivo di favorire una immagine unitaria, per dotare tutti i dipendenti che operano sul 

territorio  di  abiti  da  lavoro  che  uniformino  gli  operatori  e  ne  facilitino  l’immediato 

riconoscimento e identificazione con l’agenzia di appartenenza e il cui utilizzo possa ai fini 

pratici e di sicurezza evitare possibili contaminazioni di abiti propri;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del Procedimento, Dr. Vittorio Boraldi, Direttore di Sezione, ai sensi 

dell’art.  2 “Casi di  ricorso al  sistema delle  spese in economia” e all’art.  5 “Modalità  di 

esecuzione delle spese in economia” del sopra citato regolamento, ha interpellato le seguenti 

ditte del ramo:

1. ERREBI PROMO – Piove di Sacco (PD)



2. FLOWER GLOVES – S. Giovanni Lupatoto (VR)

3. NUOVA OLP – (RA)

4. S.T. PROTECT –  Bromi (PD)

CONSIDERATO:

- che entro i termini previsti sono pervenute le offerte di tutte le Ditte interpellate;

- il prospetto comparativo delle offerte, dal quale si evince che l’offerta della ditta ERREBI 

            PROMO di  Piove di  Sacco (PD) risulta essere quella economicamente più vantaggiosa;

VISTO:

- che  l’offerta  della  ditta  ERREBI  PROMO  soddisfa  pienamente  le  esigenze  manifestate, 

proponendo la fornitura richiesta al costo di euro 9.187,81 + IVA 20%;

RITENUTO:

- pertanto di aggiudicare alla ditta ERREBI PROMO di Piove di Sacco (PD) la fornitura di 

capi  di  vestiario  al  prezzo  di  euro  11.025,37  IVA inclusa  come  da  offerta  della  ditta  

medesima, acquisita agli atti dalla Sezione di Modena.;

- che  ricorrono  le  condizioni  di  cui  all’art.  2  –  Casi  di  ricorso  al  sistema  delle  spese  in 

economia – e dell’art. 5 – Modalità di esecuzione delle spese in economia – del Regolamento 

ARPA per forniture di beni e servizi in economia, approvato con DDG n. 87 del 17/11/2009, 

che consente l’affidamento a terzi (cottimo fiduciario) mediante procedura negoziata previa 

richiesta  di  almeno  tre  preventivi,  valutati  da  apposita  commissione  nominata  dal 

responsabile  di  procedimento,  per  le  acquisizioni  di  importo  inferiore  a  20.000,00  euro, 

previa  determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  del  procedimento  stesso  per  gli 

affidamenti  pari o superiori a  5.000 euro;

DATO ATTO:

- della presentazione, da parte della Ditta, della dichiarazione sostitutiva atto di notorietà e di 

certificazione resa ai  sensi  degli  artt.  46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000,  a firma del 

Legale  rappresentante  e  dell’avvenuta  acquisizione,  da  parte  di  Arpa,  di  D.U.R.C. 

aggiornato;

- che la documentazione amministrativa presentata è risultata regolare e la fornitura proposta 

risponde pienamente alle esigenze manifestate;

- del giudizio di congruità del prezzo espresso dal Responsabile del Procedimento;

- che sono stati valutati i rischi interferenti e stimati i costi per la sicurezza di cui all’art. 26 

del D.Lgs. 81/2008 e che , nel caso specifico trattandosi di mera fornitura di beni, tali costi 

sono pari a zero;



RICHIAMATO:

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG - rev. 7), 

approvato con D.D.G. n. 87 del 17.11.2009, il quale consente l’affidamento a terzi (cottimo 

fiduciario) mediante procedura negoziata, previa richiesta di almeno tre preventivi, valutati 

da  apposita  commissione  nominata  dal  responsabile  di  procedimento  al  fine  di  definire 

l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  le  acquisizioni  di  importo  inferiore  a 

20.000,00 euro, previa determinazione a contrarre del Responsabile del procedimento stesso 

per  affidamenti pari o superiori a  5.000 euro;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Modena,  Dott.  Vittorio  Boraldi,  il  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento  Amministrativo,  dal  Referente  dello  Staff  Amministrazione,  Dott.ssa 

Rossana Sabeni;

- che ai sensi dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la fornitura di beni e servizi in economia 

è individuato Responsabile del Procedimento il Dott. Vittorio Boraldi Direttore di questa 

Sezione Provinciale;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella legge 3 agosto 2009 

n. 102 all’art. 9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di 

cui alla D.D.G. n. 99 del 21 dicembre 2009 in tema di programmazione finanziaria 2010;

DETERMINA

1. di aggiudicare, su proposta del Responsabile del Procedimento, alla ditta ERREBI PROMO 

– Via Copernico 4/D – 35028 Piove di Sacco (PD) la fornitura di capi di vestiario da lavoro 

al prezzo di euro 9.187,81 IVA esclusa, come da offerta della ditta medesima acquisita agli 

atti dalla Sezione di Modena;

2. di dare atto che sono stati valutati i rischi interferenti e stimati i costi per la sicurezza di cui 

all’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e che , nel caso specifico trattandosi di mera fornitura di beni, 

tali costi sono pari a zero;

3. che  il  costo  complessivo  di  euro  11.025,37  (IVA  inclusa)  relativo  al  presente 

provvedimento avente natura di “Vestiario” è compreso nel budget annuale con riferimento 

al Centro di Responsabilità Sezione di Modena.

 



Allegato : verbale della commissione giudicatrice

    

     IL DIRETTORE DI SEZIONE

     ( Dott. Vittorio Boraldi)







N. Proposta:   PDTD-2010-945   del    27/12/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Aggiudicazione della fornitura di capi di vestiario da lavoro alla 
Ditta Errebi Promo a seguito di procedura in economia ex art. 125 
D.Lgs 163/2006. Importo € 11.025,37 IVA inclusa.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/12/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


